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NOTE DU PRÉSIDENT

1

Aux Actionnaires et Clients,
2019, comme 2018, aura été une année extrêmement 
difficile pour Haïti et ses citoyens. 

UNE CRISE NATIONALE PROFONDE ET MULTIFORME
En 2019, notre pays a continué à connaître une crise 
politique profonde se traduisant par des mouvements 
de rue  ; le blocage des activités économiques et 
sociales (« peyi lòk ») ; une action gouvernementale 
incapable de rassurer ou de rétablir un équilibre 
même précaire  ; une situation économique 
caractérisée par un déficit croissant, une croissance 
négative et une hausse importante de l’inflation, sur 
fond de forte dévaluation de la monnaie nationale ; 
et, finalement, un appauvrissement généralisé 
frappant plus particulièrement les classes moyennes 
et populaires.

La UNIBANK a subi les contrecoups de cette 
situation comme toutes les entreprises en Haïti.  
Si elle a pu, malgré tout, traverser cette année de 
crise en enregistrant des résultats financiers en 
hausse, elle a, en revanche, vu sa croissance 
ralentir.  Son réseau de succursales et de points de 
service – le plus grand d’Haïti – n’a pu fonctionner à plein régime, et a connu de longues 
périodes de fermeture ou d’opérations réduites à cause du « peyi lòk », stratégie de blocage 
utilisée par les opposants du pouvoir politique pour amener à la démission du Président de la 
République.  Elle a dû faire face à des débours additionnels tant au niveau des dépenses 
salariales qu’opérationnelles.  Plusieurs projets d’expansion ont dû être ralentis ou renvoyés.  

RÉSULTATS FINANCIERS ET OPÉRATIONNELS POUR 2019
À cause de la dévaluation de la monnaie nationale, qui est passée de 69.9774 gourdes pour un 
dollar à 93.3162 gourdes au 30 septembre 2019, soit environ 33% de dévaluation, la hausse 
nominale des dépôts (+20%) et des crédits (+24%) exprimés en gourdes s’est traduite en une 
baisse en termes réels.  En effet, exprimés en dollars US, les dépôts et prêts ont baissé de -10% et 
-7%, respectivement.  Les actifs de la banque ont connu la même tendance.  Le bilan est passé 
de 108.55 milliards de gourdes à 132.73 milliards, soit une hausse nominale de +22%.  Exprimé en 
US dollars, en revanche, le total du bilan a diminué de -8%.  Les fonds propres de la banque, 
malgré le paiement d’un dividende important aux actionnaires, ont connu une forte hausse en 
gourdes, passant de 10.71 à 12.28 milliards de gourdes, soit une croissance nominale de près de 
15%.  Mais, dévaluation aidant, les fonds propres exprimés en US dollars ont enregistré une baisse 
de -14%.  Comme vous pouvez le constater, la forte dévaluation résultant essentiellement du 
financement du déficit gouvernemental par la Banque Centrale a érodé les bonnes 
performances de marché de la UNIBANK qui, malgré tout, a pu maintenir sa première place 
dans le marché bancaire, au bénéfice de ses 1.2 million de clients.
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Malgré cette situation de crise économique, politique et sociale, et grâce à une gestion proactive 
et serrée de ses actifs et passifs, la UNIBANK a pu maintenir une performance financière somme 
toute très acceptable, en réalisant un profit opérationnel net d’impôt, hors opérations cédées, de 
2.85 milliards de gourdes, soit une hausse de +64% par rapport au résultat opérationnel net de 
1.74 milliard en 2018.  Cette performance résulte d’une augmentation de +29% des revenus nets 
d’intérêts, et de +48% des commissions et autres revenus, d’une part, et de la limitation de la hausse 
des dépenses opérationnelles à +23%, d’autre part, malgré la forte dévaluation de la monnaie 
nationale.  Les opérations cédées à l’étranger ont enregistré une perte nette de 23.3 millions de 
gourdes, n’ayant qu’un impact très marginal sur le résultat opérationnel global qui s’élève à 2.83 
milliards de gourdes, dont 2.77 milliards revenant aux actionnaires de la UNIBANK.

Les opérations du pôle immobilier à l’étranger ont été vendues, comme annoncé l’année 
dernière.  En outre, par rapport aux difficultés opérationnelles et régulatoires croissantes d’opérer les 
services de collecte de transferts sur le marché nord-américain à travers ses filiales Unitransfer USA et 
Canada, la UNIBANK a décidé de changer son «business model» dans ce domaine, et a cédé en 
2019 son réseau d’agents de collecte à un très grand intervenant dans les « remittances », la société 
RIA, troisième à l’échelle mondiale en taille. Le nouveau «  business model  » préconise le 
renforcement de la plateforme nationale de paiements que constitue Unitransfer Haïti, plateforme 
qui paie des transferts à travers le plus grand réseau de points de services d’Haïti pour les sociétés 
de collecte mondiales comme RIA et Moneygram.  Le gain réalisé sur la vente du réseau 
nord-américain de transferts (238 millions de gourdes) a permis de réduire l’impact de la perte 
enregistrée (261 millions de gourdes) sur la vente du pôle immobilier.  Durant les cinq prochaines 
années, Unitransfer USA et Canada continueront de percevoir des commissions sur tous les transferts 
captés par RIA à travers le réseau d’agents qui lui a été vendu. Les résultats financiers et 
opérationnels de Unitransfer Haïti sont en hausse, et le nouveau « business model » est plus 
efficace que l’ancien.

En fonction des résultats financiers de l’année sociale 2019, et compte tenu de son ratio de capital 
élevé (23.02%), le Conseil d’Administration propose aux actionnaires un dividende de 2,323.14 
gourdes par action, en hausse de 9% par rapport au dividende de 2,125.00 gourdes pour l’exercice 
2018.

PERSPECTIVES POUR 2020
Au moment de vous écrire ce message, le pays continue à connaître les affres de sa crise 
multiforme.  Crise très malheureusement aggravée par l’introduction du nouveau Coronavirus 
COVID-19 en Haïti.  Les perspectives pour 2020 sont pour le moins très incertaines.  Les chocs internes 
et externes auront certainement un impact majeur sur la société haïtienne, et la UNIBANK, comme 
toutes les entreprises nationales, ne pourra pas y échapper.  Avec ses dévoués Collaborateurs et le 
support de ses Actionnaires, qu’elle remercie vivement, elle se prépare pour faire face aux défis 
majeurs d’un pays en proie à tous types de problèmes, qui seront certainement aggravés par la 
forte récession économique mondiale.  Durant ces temps difficiles, il ne me reste qu’à vous 
demander de protéger votre santé et celle de vos familles, vos proches et vos employés, et à vous 
assurer que la UNIBANK fera tout ce qui est possible pour protéger ses Collaborateurs tout en 
garantissant la continuité des services financiers offerts à ses clients.  Devant toutes les menaces qui 
pèsent sur notre pays, continuons résolument à appliquer le slogan de la UNIBANK :

« Faisons route ensemble ! »

F. Carl Braun
Président du Conseil d’Administration
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Un Devoir de Responsabilité!

Nous voulons être la meilleure banque
d’Haïti en termes de qualité des services,
et nous serons accessibles à notre clientèle
tant en Haïti qu’à l’étranger, sur une base
« 24x7x365 » : 24 heures par jour,
7 jours par semaines, 365 jours par an

Nous remplirons notre mission en étant une
banque rentable pour nos actionnaires,
en assurant la promotion et l’épanouissement
de nos ressources humaines, en participant
pleinement et de façon socialement
responsable aux activités de notre Communauté

Nous travaillons pour être la première
banque commerciale d’Haïti, à l’intérieur
d’un groupe financier solide et diversifié :
le Groupe Financier National (GFN)

Notre vocation est d’être une
banque à couverture géographique
nationale et à présence internationale
sélective, offrants des services financiers
de qualité sur quatre fronts :

• à  Port-au-Prince
• en  provinces
• aux Haïtiens vivant outre-mer
• et sur Internet

Notre Mission est d’offrir à nos clients
des services financiers personnalisés,
technologiquement efficients et à
des prix compétitifs

1

2

3

5
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Comm
PROMOTION DU LIVRE ET DE LA RECHERCHE
Organisation au Parc UNIBANK , à Tabarre, de la 25ème 
édition de la Foire « Livres en Folie » en partenariat avec Le 
Nouvelliste. Comme pour les années précédentes, « Livres en 
Folie »  est offerte également dans toutes les succursales du 
réseau régional de la banque. Plus de 36,000 livres sont vendus 
avec un rabais de 44 %, allant jusqu’à 50 %, en utilisant la 
UNICARTE. Contribution annuelle à l’organisation de la foire 
«  Livres en Liberté  » dans diverses villes de province, une 
initiative de la Bibliothèque Georges Castera du Limbé. 
Contribution à la publication du livre de Daniel Supplice 
« Histoire et Constitutions ». Contribution à la publication du livre 
de Victor Benoit «  Batailles Electorales et crises politiques en 
Haïti ».  La Fondation supporte une nouvelle fois la création du 
« Prix d’Histoire » mis en place par la Fondation Roger Gaillard 
et la Société Haïtienne d’Histoire, de Géographie et de Géologie.

EDUCATION
La Fondation poursuit également son programme spécial 
de support et d’accompagnement à diverses Universités et 
Institutions publiques et privés du pays.  Elle participe à la 
scolarisation de dizaines d’écoliers à travers le Fonds de 
Parrainage National et finance l’éducation de petites 
orphelines du Foyer des Sœurs Salésiennes.  Poursuite du 
programme de « Bourses d’excellence » accordées à divers 
étudiants finissants des Facultés de Gestion de l’Université 
Notre Dame d’Haïti à Port au Prince. La Fondation UNIBANK, 
prend l’engagement de participer à la reconstruction de la 
section du secondaire du Petit Séminaire Collège Saint 
Martial et fait un don important à l’institution dans le cadre 
des travaux de rénovation de certaines salles de classe. 
Soutien financier accordée à « Ecole Nouvelle Zoranje », un 
projet d’éducation de la fondation PRODEV, Progress and 
Development Foundation. 

ENTREPRENARIAT / CIVISME
Contribution accordée au Group Croissance dans le cadre 
de l’organisation du 9ème Forum Economique et du 
Sommet de la Finance. Contribution de la UNIBANK à 
l’Association des Industries d’Haïti, ADIH, dans le cadre des 
activités visant la promotion de la loi Hope en faveur d’Haiti. 
Subvention accordée à Radio Kiskeya, par suite de 
l’incendie qui a ravagé les locaux de la station. Contribution 
de la UNIBANK à la Mairie de Pétion Ville pour la construction 
du dalot de la rue Pinchinat. Don de la Fondation UNIBANK 
à la FONDIMM, Fondation pour le développement intégré 
de Marmelade, pour la remise en valeur de certains 
équipements de la fondation, dans le cadre de la reprise de 
leurs activités en faveur de la population. 

SPORT
Subventions accordées à diverses associations de quartiers 
pour l’organisation de tournois et de championnats 
interscolaires de football, de volley-ball et de basket-ball, 
tant à la Capitale que dans des Villes de Provinces. 

SANTÉ
Subvention à la Fondation Haïtienne du Diabète et des 
Maladies Cardiovasculaires à l’occasion de la Journée 
Internationale du Diabète.  Subvention accordée au 
Groupe de Support Contre le Cancer, GSCC, dans le cadre 
d’une levée de fonds. Don à la Healing Hands Haïti, une 
Institution qui œuvre en faveur des personne handicapées 
et à mobilité réduite. 

PATRIMOINE
Depuis sa création en 1993, la UNIBANK œuvre pour assurer 
la conservation et la mise en valeur de notre patrimoine 
national. En ce sens, elle assiste la Bibliothèque des Frères de 
l’Instruction Chrétienne, l’une des plus anciennes 
bibliothèques du pays, dans sa mission de protéger et de 
sauvegarder des documents et collections entières et 
complètes qui remontent tout au début de l’histoire de ce 
pays. Contribution annuelle au Centre International de 
Documentation et d’Information Haïtienne, Caribéenne et 
Afro-canadienne, CIDIHCA, pour divers travaux de recherche, 
la sauvegarde et la mémorisation d’archives historiques et 
audio-visuelles.

ARTS ET CULTURE

Contribution de la UNIBANK comme sponsor de la douzième 
édition de la grande foire culturelle « Artisanat en Fête ». 
Il est à noter une plus grande participation des artisans 
venus de tous les coins du pays, et le support financier de la 
société sœur le Micro-Crédit National qui a accordé des 
prêts aux petits artisans. Subvention de la Fondation Unibank 
à Mario Delatour pour la production de son film documentaire 
«  Kafé Négro, une histoire de migrations  ». Subvention 
accordée à Arnold Antonin pour son documentaire sur les 
artisants des rues, travailleurs du bois. Contribution à 
l’organisation des Fêtes patronales dans différentes villes de 
province.   
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scolarisation de dizaines d’écoliers à travers le Fonds de 
Parrainage National et finance l’éducation de petites 
orphelines du Foyer des Sœurs Salésiennes.  Poursuite du 
programme de « Bourses d’excellence » accordées à divers 
étudiants finissants des Facultés de Gestion de l’Université 
Notre Dame d’Haïti à Port au Prince. La Fondation UNIBANK, 
prend l’engagement de participer à la reconstruction de la 
section du secondaire du Petit Séminaire Collège Saint 
Martial et fait un don important à l’institution dans le cadre 
des travaux de rénovation de certaines salles de classe. 
Soutien financier accordée à « Ecole Nouvelle Zoranje », un 
projet d’éducation de la fondation PRODEV, Progress and 
Development Foundation. 

ENTREPRENARIAT / CIVISME
Contribution accordée au Group Croissance dans le cadre 
de l’organisation du 9ème Forum Economique et du 
Sommet de la Finance. Contribution de la UNIBANK à 
l’Association des Industries d’Haïti, ADIH, dans le cadre des 
activités visant la promotion de la loi Hope en faveur d’Haiti. 
Subvention accordée à Radio Kiskeya, par suite de 
l’incendie qui a ravagé les locaux de la station. Contribution 
de la UNIBANK à la Mairie de Pétion Ville pour la construction 
du dalot de la rue Pinchinat. Don de la Fondation UNIBANK 
à la FONDIMM, Fondation pour le développement intégré 
de Marmelade, pour la remise en valeur de certains 
équipements de la fondation, dans le cadre de la reprise de 
leurs activités en faveur de la population. 

SPORT
Subventions accordées à diverses associations de quartiers 
pour l’organisation de tournois et de championnats 
interscolaires de football, de volley-ball et de basket-ball, 
tant à la Capitale que dans des Villes de Provinces. 

SANTÉ
Subvention à la Fondation Haïtienne du Diabète et des 
Maladies Cardiovasculaires à l’occasion de la Journée 
Internationale du Diabète.  Subvention accordée au 
Groupe de Support Contre le Cancer, GSCC, dans le cadre 
d’une levée de fonds. Don à la Healing Hands Haïti, une 
Institution qui œuvre en faveur des personne handicapées 
et à mobilité réduite. 

PATRIMOINE
Depuis sa création en 1993, la UNIBANK œuvre pour assurer 
la conservation et la mise en valeur de notre patrimoine 
national. En ce sens, elle assiste la Bibliothèque des Frères de 
l’Instruction Chrétienne, l’une des plus anciennes 
bibliothèques du pays, dans sa mission de protéger et de 
sauvegarder des documents et collections entières et 
complètes qui remontent tout au début de l’histoire de ce 
pays. Contribution annuelle au Centre International de 
Documentation et d’Information Haïtienne, Caribéenne et 
Afro-canadienne, CIDIHCA, pour divers travaux de recherche, 
la sauvegarde et la mémorisation d’archives historiques et 
audio-visuelles.

ARTS ET CULTURE

Contribution de la UNIBANK comme sponsor de la douzième 
édition de la grande foire culturelle « Artisanat en Fête ». 
Il est à noter une plus grande participation des artisans 
venus de tous les coins du pays, et le support financier de la 
société sœur le Micro-Crédit National qui a accordé des 
prêts aux petits artisans. Subvention de la Fondation Unibank 
à Mario Delatour pour la production de son film documentaire 
«  Kafé Négro, une histoire de migrations  ». Subvention 
accordée à Arnold Antonin pour son documentaire sur les 
artisants des rues, travailleurs du bois. Contribution à 
l’organisation des Fêtes patronales dans différentes villes de 
province.   
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Le “Return on Equity” (ROE) pour
l’exercice fiscal 2019, s’établit à 24.72%.
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La UNIBANK maintient sa position de leader dans
le système bancaire Haïtien, en étant à nouveau la 

banque la plus rentable d’Haïti. Ses profits bruts 
consolidés s’élèvent à de 3,831.90 millions de 
gourdes (MG) et  ses revenus après impôts et 

participation minoritaire se chiffrent à 2,774.85 MG.

Dividende Total Déclaré
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

2017 2018 2019

7,300.93

1,093.43 1,190.32

Déclaration par le Conseil d’Administration du 
25ème dividende consécutif se chiffrant à 1,190.32 

MG représentant près de 43% du profit net.
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Dépots
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

2017 2018 2019

79,540 87,868
105,704

Déposants
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

2017 2018 2019

956,919 1,061,381 1,152,534

Portefeuille Improductif en %
du Portefeuille Brut
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

2017 2018 2019

0.55%
0.42%

0.99%

Financement de
l’Economie Nationale
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

2017 2018 2019

29,520

34,569
43,527

Collaborateurs
E N  M I L L I E R S

2017 2018 2019

2,206

2,117 2,103

Au 30 septembre 2019, le portefeuille brut consolidé 
atteignait 43,526.9 MG, versus 34,568.7 MG en 2018 soit une 

hausse importante de 25.9% pour une part de marché de 
prêts bruts représentant 30.51% du système bancaire.

Avec une part de marché à 35.74%, 
la UNIBANK maintient une position 
dominante dans la collecte des 
dépôts, consolidant son rang de 
leader pour les dépôts tant en 
gourdes qu’en dollars. Les dépôts 
totaux atteignent un nouveau 
record : 105.70 milliards de gourdes.

Après avoir atteint le seuil
du 1,000,000 de déposants
en mars 2018, la UNIBANK maintient
une croissance extraordinaire de
ses comptes de dépôts pour l’exercice 
fiscal 2019 et atteint un nouveau
record : 1,152,534 comptes bancaires.

Le nombre de Collaborateurs
de la UNIBANK et de son
groupe de sociétés s’élève
à 2,103 au 30 septembre 2019.
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132.7 Millards de Gourdes
d’Actifs en 2019

Avoir des Actionnaires
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103,108 108,549

132,739 Au 30 septembre 2019, l’avoir consolidé des actionnaires
s’élevait à 11,998.4 MG,  faisant d’elle la Banque la Plus Solide et la

Mieux Capitalisée d’Haïti. Le ratio de Capital s’élève à 23.02%, 
largement au-dessus du minimum règlementaire (12%).

A 30 septembre 2019, la UNIBANK consolide sa première place  
en taille avec des actifs consolidés s’élevant à 132.7 milliards 

de gourdes, pour une part de marché de 34.06%.
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de Micro-Finance d’Haïti! Une Entreprise

100% Haïtienne!

NAN ZAFÈ TRANSFÈ,
UNITRANSFER SE WAP.
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Résumé Financier (2014 - 2019)
(au 30 septembre et en millions de Gourdes-MG, bilan consolidé, sauf indication contraire)

Financial Highlights and Key Indicators (2014 - 2019)
(Consolidated figures, at fiscal year-end [30 September], in millions of US Dollars, unless otherwise indicated)   

2019 2015 2014
Taux de

Croissance
Moyen Annuel

(14-19)
201620172018

Revenu Net
Revenu net de l'exercice après
 participation minoritaire MG 2,774.85 1,711.55 9,921.49 5,420.36 1,835.93 1,665.71 10.75%

Situation en Fin d'Exercice (30 septembre)       
Actifs MG  132,739.16 108,549.06 103,108.64 86,874.32 69,204.23 57,567.27 18.19%
Actifs pondérés pour risques (circulaire #88,BRH) MG  54,311.84 46,858.03 41,358.42 48,661.91 33,671.03 31,790.57 11.31%
Prêts, net MG  42,312.47 34,191.18 29,233.90 25,449.09 22,481.12 23,805.86 12.19%
Titres de placements MG  20,812.72 20,044.48 22,162.21 12,252.76 9,161.50 5,629.43 29.89%
Titres de participation MG  703.38 658.99 680.12 615.55 3,024.29 2,905.11 -24.70%
Dépôts totaux MG  105,703.57 87,868.05 79,539.98 64,475.99 53,567.71 45,572.90 18.33%
Avoir des Actionnaires de la UNIBANK  MG  11,998.40 10,451.90 11,788.33 11,492.97 6,631.34 5,581.07 16.54%
Avoir des Actionnaires,
 y compris Participation Minoritaire  MG 12,277.03 10,713.09 12,052.47 11,748.50 6,868.49 5,792.20 16.21%

Ratios Clés       
Rendement sur fonds propres moyens (ROE) %  24.72% 15.39% 85.23% 59.81% 30.07% 32.13% -5.11%
Rendement des actifs moyens (ROA) %  2.30% 1.62% 10.44% 6.95% 2.90% 3.03% -5.40%
Ratio d'efficacité %  62.75% 70.25% 85.05% 72.30% 61.22% 59.99% 0.90%
Ratio de Capital (Circulaire #88, BRH) %  23.02% 23.64% 30.58% 24.44% 19.76% 17.75% 5.34%
Prêts improductifs, en % du portefeuille brut %  0.99% 0.42% 0.55% 1.02% 0.92% 0.45% 17.01%
Actifs par employé FTE (UNIBANK non-consolidé) MG  105.60 86.11 80.30 73.75 61.08 53.11 14.74%
Actifs par employé FTE (GFN consolidé) MG  63.12 51.29 46.74 41.83 34.19 30.44 15.70%

Données par Action et sur l'Actionnariat       
Revenu net par action G  5,403.73 3,310.46 19,172.11 10,468.00 3,541.50 3,183.84 11.16%
Dividende déclaré par action G  2,323.14 2,125.00 14,105.25 9,830.52 1,825.00 1,822.31 4.98%
Dividende ordinaire G  2,323.14 2,125.00 1,567.25 1,638.42 1,303.58 1,138.94 15.32%
Dividende spécial G  - - 12,538.00 8,192.10 521.42 683.37 -
Valeur comptable fin d'exercice G  23,417.17 20,312.58 22,774.80 22,206.32 12,791.85 10,667.67 17.03%
Dividende déclaré en % de la valeur comptable %  9.92% 10.46% 61.93% 44.27% 14.27% 17.08% -10.30%
Dividende total déclaré MG  1,190.32 1,093.43 7,300.93 5,087.82 946.09 953.39 4.54%
Ratio de paiement de dividende %  39.40% 426.57% 51.28% 17.45% 51.93% 54.98% -6.44%
Nombre d'actions ordinaires, fin d'exercice    512,376 514,553 517,604 517,554 518,404 523,176 -0.42%
Nombre d'actionnaires   412 405 393 391 393 394 0.90%

Autres Renseignements       
Nombre d'employés (UNIBANK)   1,275 1,283 1,311 1,210 1,155 1,107 2.87%
Nombre d'employés FTE (UNIBANK)   1,257 1,261 1,284 1,178 1,133 1,084 3.01%
Nombre d'employés (GFN)   2,103 2,117 2,206 2,077 2,024 1,891 2.15%
Nombre de comptes de dépôts en Haiti   1,152,534 1,061,381 956,919 863,477 815,485 789,278 7.87%
Nombre de Succursales et Points de Services (UNIBANK)   47 47 51 46 45 45 0.87%
Nombre de Bureaux et Agents de Transferts en Haiti   1,041 866 750 643 446 368 23.12%
Nombre de Bureaux et Agents à l'étranger
 (Unitransfer International)  - 508 546 621 557 530 -
Nombre de Succursales et Points de Services (GFN)   1,088 1,421 1,347 1,310 1,048 943 2.90%
Taux de change, moyenne annuelle (HTG/USD)   85,1130 65.7149 65.5202 60.8670 48.8712 44.7161 13.74%
Taux de change, fin de période (HTG/USD)   93.3162 69.9774 62.6900 65.5368 52.1417 45.5577 15.42%

2019 2015 2014 5 YEAR
CAGR201620172018

Net Income
Net income attributable to the bank's shareholders M$  $32.60 $26.05 $151.43 $89.05 $37.57 $37.25 -2.63%

Selected Balance Sheet Data (30 september)       
Assets M$  $1,422.47 $1,551.20 $1,644.74 $1,325.58 $1,327.23 $1,263.61 2.40%
Risk-weighted assets (Circular #88, BRH- Central Bank) M$  $582.02 $669.62 $659.73 $742.51 $645.76 $697.81 -3.56%
Loans, net M$  $453.43 $488.60 $466.32 $388.32 $431.15 $522.54 -2.80%
Investments (Securities & BRH bonds) M$  $223.03 $286.44 $353.52 $186.96 $175.70 $123.57 12.54%
Long-term corporate investment M$  $7.54 $9.42 $10.85 $9.39 $58.00 $63.77 -34.76%
Deposits M$  $1,132.75 $1,255.66 $1,268.78 $983.81 $1,027.35 $1,000.33 2.52%
Shareholders' equity (UNIBANK) M$  $128.58 $149.36 $188.04 $175.37 $127.18 $122.51 0.97%
Total shareholders' equity, including minority interest M$  $131.56 $153.09 $192.26 $179.27 $131.73 $127.14 0.69%

Key Ratios       
Return on average equity (ROE) %  23.46% 15.44% 83.34% 58.87% 30.09% 32.11% -6.09%
Return on average assets (ROA) %  2.19% 1.63% 10.20% 6.71% 2.90% 3.03% -6.28%
Efficiency Ratio  %  62.75% 70.25% 85.05% 72.30% 61.22% 59.99% 0.90%
Capital ratio (Circular #88, BRH-Central Bank) %  23.02% 23.64% 30.58% 24.44% 19.76% 17.75% 5.34%
Non performing loans, as % of total loans %  0.99% 0.42% 0.55% 1.02% 0.92% 0.45% 17.01%
Assets per FTE employee (UNIBANK, non consolidated) M$ $1.13 $1.23 $1.28 $1.13 $1.17 $1.17 -0.59%
Assets per FTE employee (GFN, consolidated) M$  $0.68 $0.73 $0.75 $0.64 $0.66 $0.67 0.24%

Shareholder and Per Share Data
Earnings per share $  $63.49 $50.38 $292.61 $171.98 $72.47 $71.20 -2.27%
Declared dividend per share $  $25.00 $25.00 $225.00 $150.00 $35.00 $40.00 -8.87%
Ordinary dividend $  $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 -
Special diviend $  - - $200.00 $125.00 $10.00 $15.00 -
Book value per share $  $250.94 $290.27 $363.29 $338.84 $245.33 $234.16 1.39%
Declared dividend in % of book value per share %  9.96% 8.61% 61.93% 44.27% 14.27% 17.08% -10.22%
Total declared dividend  M$  $12.81 $12.86 $116.46 $77.63 $18.14 $20.93 -9.35%
Dividend payout ratio %  39.46% 447.15% 51.27% 20.38% 55.71% 56.20% -6.83%
Number of outstanding shares, year-end   512,376 514,553 517,604 517,554 518,404 523,176 -0.42%
Number of shareholders, year-end   412 405 393 391 393 394 0.90%

Other Information     
Number of employees (UNIBANK)   1,275 1,283 1,311 1,210 1,155 1,107 2.87%
Number of FTE-employees (UNIBANK)   1,257 1,261 1,284 1,178 1,133 1,084 3.01%
Number of employees (Groupe Financier National-GFN)   2,013 2,117 2,206 2,077 2,024 1,891 2.15%
Number of deposit accounts in Haiti   1,152,534 1,061,381 956,919 863,477 815,485 789,278 7.87%
Number of Branches and Agencies (UNIBANK)   47 47 51 46 45 45 0.87%
Number of Offices and Agents in Haiti (UNIBANK AFFILIATES)   1,041 866 750 643 446 368 23.12%
Number of Offices and Agents Abroad (UNITRANSFER)   - 508 546 621 557 530 -
Number of Branches and Financial Offices (GFN)   1,088 1,421 1,347 1,310 1,048 943 2.90%
Average annual exchange rate (HTG/USD)   85.1130 65.7149 65.5202 60.8670 48.8712 44.7161 13.74%
Exchange rate, year-end (HTG/USD)   93.3162 69.9774 62.6900 65.5368 52.1417 45.5577 15.42%
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Dépôts totaux MG  105,703.57 87,868.05 79,539.98 64,475.99 53,567.71 45,572.90 18.33%
Avoir des Actionnaires de la UNIBANK  MG  11,998.40 10,451.90 11,788.33 11,492.97 6,631.34 5,581.07 16.54%
Avoir des Actionnaires,
 y compris Participation Minoritaire  MG 12,277.03 10,713.09 12,052.47 11,748.50 6,868.49 5,792.20 16.21%

Ratios Clés       
Rendement sur fonds propres moyens (ROE) %  24.72% 15.39% 85.23% 59.81% 30.07% 32.13% -5.11%
Rendement des actifs moyens (ROA) %  2.30% 1.62% 10.44% 6.95% 2.90% 3.03% -5.40%
Ratio d'efficacité %  62.75% 70.25% 85.05% 72.30% 61.22% 59.99% 0.90%
Ratio de Capital (Circulaire #88, BRH) %  23.02% 23.64% 30.58% 24.44% 19.76% 17.75% 5.34%
Prêts improductifs, en % du portefeuille brut %  0.99% 0.42% 0.55% 1.02% 0.92% 0.45% 17.01%
Actifs par employé FTE (UNIBANK non-consolidé) MG  105.60 86.11 80.30 73.75 61.08 53.11 14.74%
Actifs par employé FTE (GFN consolidé) MG  63.12 51.29 46.74 41.83 34.19 30.44 15.70%

Données par Action et sur l'Actionnariat       
Revenu net par action G  5,403.73 3,310.46 19,172.11 10,468.00 3,541.50 3,183.84 11.16%
Dividende déclaré par action G  2,323.14 2,125.00 14,105.25 9,830.52 1,825.00 1,822.31 4.98%
Dividende ordinaire G  2,323.14 2,125.00 1,567.25 1,638.42 1,303.58 1,138.94 15.32%
Dividende spécial G  - - 12,538.00 8,192.10 521.42 683.37 -
Valeur comptable fin d'exercice G  23,417.17 20,312.58 22,774.80 22,206.32 12,791.85 10,667.67 17.03%
Dividende déclaré en % de la valeur comptable %  9.92% 10.46% 61.93% 44.27% 14.27% 17.08% -10.30%
Dividende total déclaré MG  1,190.32 1,093.43 7,300.93 5,087.82 946.09 953.39 4.54%
Ratio de paiement de dividende %  39.40% 426.57% 51.28% 17.45% 51.93% 54.98% -6.44%
Nombre d'actions ordinaires, fin d'exercice    512,376 514,553 517,604 517,554 518,404 523,176 -0.42%
Nombre d'actionnaires   412 405 393 391 393 394 0.90%

Autres Renseignements       
Nombre d'employés (UNIBANK)   1,275 1,283 1,311 1,210 1,155 1,107 2.87%
Nombre d'employés FTE (UNIBANK)   1,257 1,261 1,284 1,178 1,133 1,084 3.01%
Nombre d'employés (GFN)   2,103 2,117 2,206 2,077 2,024 1,891 2.15%
Nombre de comptes de dépôts en Haiti   1,152,534 1,061,381 956,919 863,477 815,485 789,278 7.87%
Nombre de Succursales et Points de Services (UNIBANK)   47 47 51 46 45 45 0.87%
Nombre de Bureaux et Agents de Transferts en Haiti   1,041 866 750 643 446 368 23.12%
Nombre de Bureaux et Agents à l'étranger
 (Unitransfer International)  - 508 546 621 557 530 -
Nombre de Succursales et Points de Services (GFN)   1,088 1,421 1,347 1,310 1,048 943 2.90%
Taux de change, moyenne annuelle (HTG/USD)   85,1130 65.7149 65.5202 60.8670 48.8712 44.7161 13.74%
Taux de change, fin de période (HTG/USD)   93.3162 69.9774 62.6900 65.5368 52.1417 45.5577 15.42%

2019 2015 2014 5 YEAR
CAGR201620172018

Net Income
Net income attributable to the bank's shareholders M$  $32.60 $26.05 $151.43 $89.05 $37.57 $37.25 -2.63%

Selected Balance Sheet Data (30 september)       
Assets M$  $1,422.47 $1,551.20 $1,644.74 $1,325.58 $1,327.23 $1,263.61 2.40%
Risk-weighted assets (Circular #88, BRH- Central Bank) M$  $582.02 $669.62 $659.73 $742.51 $645.76 $697.81 -3.56%
Loans, net M$  $453.43 $488.60 $466.32 $388.32 $431.15 $522.54 -2.80%
Investments (Securities & BRH bonds) M$  $223.03 $286.44 $353.52 $186.96 $175.70 $123.57 12.54%
Long-term corporate investment M$  $7.54 $9.42 $10.85 $9.39 $58.00 $63.77 -34.76%
Deposits M$  $1,132.75 $1,255.66 $1,268.78 $983.81 $1,027.35 $1,000.33 2.52%
Shareholders' equity (UNIBANK) M$  $128.58 $149.36 $188.04 $175.37 $127.18 $122.51 0.97%
Total shareholders' equity, including minority interest M$  $131.56 $153.09 $192.26 $179.27 $131.73 $127.14 0.69%

Key Ratios       
Return on average equity (ROE) %  23.46% 15.44% 83.34% 58.87% 30.09% 32.11% -6.09%
Return on average assets (ROA) %  2.19% 1.63% 10.20% 6.71% 2.90% 3.03% -6.28%
Efficiency Ratio  %  62.75% 70.25% 85.05% 72.30% 61.22% 59.99% 0.90%
Capital ratio (Circular #88, BRH-Central Bank) %  23.02% 23.64% 30.58% 24.44% 19.76% 17.75% 5.34%
Non performing loans, as % of total loans %  0.99% 0.42% 0.55% 1.02% 0.92% 0.45% 17.01%
Assets per FTE employee (UNIBANK, non consolidated) M$ $1.13 $1.23 $1.28 $1.13 $1.17 $1.17 -0.59%
Assets per FTE employee (GFN, consolidated) M$  $0.68 $0.73 $0.75 $0.64 $0.66 $0.67 0.24%

Shareholder and Per Share Data
Earnings per share $  $63.49 $50.38 $292.61 $171.98 $72.47 $71.20 -2.27%
Declared dividend per share $  $25.00 $25.00 $225.00 $150.00 $35.00 $40.00 -8.87%
Ordinary dividend $  $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 -
Special diviend $  - - $200.00 $125.00 $10.00 $15.00 -
Book value per share $  $250.94 $290.27 $363.29 $338.84 $245.33 $234.16 1.39%
Declared dividend in % of book value per share %  9.96% 8.61% 61.93% 44.27% 14.27% 17.08% -10.22%
Total declared dividend  M$  $12.81 $12.86 $116.46 $77.63 $18.14 $20.93 -9.35%
Dividend payout ratio %  39.46% 447.15% 51.27% 20.38% 55.71% 56.20% -6.83%
Number of outstanding shares, year-end   512,376 514,553 517,604 517,554 518,404 523,176 -0.42%
Number of shareholders, year-end   412 405 393 391 393 394 0.90%

Other Information     
Number of employees (UNIBANK)   1,275 1,283 1,311 1,210 1,155 1,107 2.87%
Number of FTE-employees (UNIBANK)   1,257 1,261 1,284 1,178 1,133 1,084 3.01%
Number of employees (Groupe Financier National-GFN)   2,013 2,117 2,206 2,077 2,024 1,891 2.15%
Number of deposit accounts in Haiti   1,152,534 1,061,381 956,919 863,477 815,485 789,278 7.87%
Number of Branches and Agencies (UNIBANK)   47 47 51 46 45 45 0.87%
Number of Offices and Agents in Haiti (UNIBANK AFFILIATES)   1,041 866 750 643 446 368 23.12%
Number of Offices and Agents Abroad (UNITRANSFER)   - 508 546 621 557 530 -
Number of Branches and Financial Offices (GFN)   1,088 1,421 1,347 1,310 1,048 943 2.90%
Average annual exchange rate (HTG/USD)   85.1130 65.7149 65.5202 60.8670 48.8712 44.7161 13.74%
Exchange rate, year-end (HTG/USD)   93.3162 69.9774 62.6900 65.5368 52.1417 45.5577 15.42%
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CONSEIL D’ADMINISTRATION

De gauche à droite : Franck Helmcke, Secrétaire & Directeur Général; Bertrand Buteau, Membre;
Max Chauvet, 3ème Vice-Président; Edouard Baussan, 1er Vice-Président; F. Carl Braun, Président;
Adrien Castera, 2ème Vice-Président; Lyonel Dartiguenave, Membre et Directeur Général Adjoint;
Thierry Gardère (   ), Membre; Jean-Pierre Blanchard, Membre

(Photo prise au Karibe Convention Center, Petion-Ville, Haïti)

SUCCURSALES ET AGENCES

Réseau Métropolitain
Aéroport I
(Zone Industrielle)
Route de l’Aéroport, Immeuble 
Mosaïques Gardère

Aéroport II
26, Angle Blvd Toussaint Louverture & 
rue Patrice Lumumba
Route de l'Aéroport

Avenue Christophe
6, Angle Avenue Christophe
et rue 6

Bourdon
Angle 1ère Ruelle Rivière
& John Brown

Croix-des-Bouquets
Angle rues Abraham Lincoln et Grand 
Rue

Damien
Route Nationale # 1,
Damien

Delmas 16 / St. Martin
65, Route de Delmas

Delmas 18
82, Route de Delmas

Delmas 71
Complexe Lafayette No.1,
Delmas 71

Frères
Delmas 105,
Route de Frères

Grand Rue
360, Blvd. JJ Dessalines

Lalue
4, Angle ave. Lamarre
et John Brown

Lathan
Rte. Nationale No.1,
Croix des Missions

Martissant
116, Blvd. Jean-Jacques Dessalines

Nazon
23, Avenue Martin Luther King

Pétion-Ville I
14, rue Darguin,
Pétion-Ville

Pétion-Ville II
UniCarte 200, Rue Faubert,
Pétion-Ville

Pétion-Ville III
Angle rues Clerveaux
et Lambert, Pétion-Ville

Pétion-Ville IV
132, Angle rues Louverture
et Geffrard, Pétion-Ville

Pétion-Ville V
79, Route du Canapé-Vert
Juvenat, Pétion-Ville

Place Boyer
Guichet Chauffeur Angle des rues 
Louverture & Metellus, Place Boyer 
Pétion-Ville

Portail Léogâne
668, Blvd Jean-Jacques Dessalines

Tabarre
Carrefour Fleuriau

Thomassin / Laboule
Route de Kenscoff

Thor I
Route de Carrefour, Thor 14

Thor II
Route de Carrefour, Thor 67

Turgeau
183, Avenue Martin Luther King

Réseau Régional
Cap-Haïtien I
Succursale Roi Henry
30, rue 11 AB

Cap-Haïtien II
Succursale Héros de Vertières

Cap-Haïtien III
Succursale Rosalvo Bobo
Rue 3-6

Cap-Haïtien IV
Succursale Anténor Firmin
Rue 18 A

Cayes I
Succursale Nicolas Geffrard
131, rue Nicolas Geffrard

Cayes II
Succursale Lysius Salomon
Charpentier No5, Route Nationale No 2

Gonaïves I
Succursale Toussaint Louverture
105, Rue Egalité

Gonaïves II
Succursale Jacques Stephen Alexis
Avenue des Dattes

Hinche
Succursale Charlemagne Péralte
184, rue Toussaint
Louverture

Ile de la Gonâve
Succursale Auguste Elie
80, Blvd Isaac C. Louverture,
Zone Bas Bureau Anse-à-Galet

Jacmel
Succursale Magloire Ambroise
36, rue de la Liberté

Jérémie
Succursale Etzer Vilaire
Angle rue Mgr. Baugé
et Rue Merlet No. 54

Léogâne
Succursale Reine Anacaona
620, Angle rue St-Yves
et Lacroix 

Limbé
Succursale Joseph D. Charles
Place d’Armes, Limbé

Miragoâne
Succursale Fernand Hibbert
Angle Grand Rue
et Rue des Douanes

Mirebalais
Succursale Benoît Batravil
23, Rue Jean-Jacques Dessalines

Ouanaminthe
Succursale Reine Marie Louise
Angle Rue Espagnole
et Rue de la Place d’Arme 

Petit-Goâve
Succursale Borno Lamarre
Angle des rues
Républicaine et Faustin 1er

Port-de-Paix
Succursale François Cappoix
72, rue Sténio Vincent

Saint-Marc
Succursale Nissage Saget
25, rue Surpris Laurent
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